
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

SILVA ALVES, para sob a presidência do primeiro, receberem os 
equipamentos do contrato que tem como objeto o fornecimento 
de 12 (doze) Veículos tipo furgão adaptado para policiamento 
comunitário, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência do Edital, para atender o Comando Geral de 
Polícia Militar do Estado do Pará-PM através do Convenio nº 
283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179174

Contrato: 45-10
Exercício: 2010
Objeto: 32 (Trinta e dois) Microcomputadores Notebooks Core 
2 DUO
Valor Total: 47.989,76
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 07/11/2011
Pregão Eletrônico: 223679/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: INFOBENTO COMPUTADORES LTDA
Endereço: Rua Emilio Pozza, 228
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSEmail: info.bento@gmail.
com
Telefone: 5434518894 Fax: 5434518894 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178789
PORTARIA Nº 119/2010-GAB/SEC.        
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 017/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal 
nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão 
Eletrônico nº 022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:– Designar os servidores CAP QOPM ODINEY 
DE SOUZA NOGUEIRA 2º TEN QOPM REGINALDO DA SILVA 
ALVES, para sob a presidência do primeiro, receberem os 
equipamentos do contrato que tem como objeto o fornecimento 
de 12 (doze) Veículos tipo furgão adaptado para policiamento 
comunitário, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência do Edital, para atender o Comando Geral de 
Polícia Militar do Estado do Pará-PM através do Convenio nº 
283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 0716/10 -GAB/CORREGEPOL DE 26/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178741

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço 
por parte do servidor: MARCOS LUIZ MOUSINHO VELASCO, 
nos meses de Agosto e Setembro/2010, de 16/08 a 27/08/10; 
02/09/10  a 05/09/10; 10/09/10 a 13/09/10, e 30/09/10; 
conforme Folhas de Frequência e Ofício nº 546/2010/DIF/DRH/
PC, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0718/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178754
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CRM/CGPC de 26/10/10 e Despacho 
de Correição nos autos do Flagrante nº 7/2003.000260-6/
SUCOM (Processo 001.2003.2.038020-3), figurando como 
indiciado: WAGNER BRAGA DA ROSA, onde consta que 

o procedimento foi lavrado em 2003 e não concluído até 
a data de 14/10/10, tendo como autoridade presidente: 
MARIA VIRGÍNIA GRINWOOD e como escrivão do feito: 
WALTER LUIZ PIMENTA DE ARAÚJO; conforme Ofício nº 
171/2008/4ºJECrimCap e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0717/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178745
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do nacional: MOISÉS SOUZA DOS SANTOS, no 
interior do cárcere da Seccional Icoaraci, face o teor do BOP 
nº 00008/2009.008657-6 de 02/08/09, fato que gerou o IPL nº 
455/2009.000901-2/Icoaraci; conforme Ofício nº 04/2010DC/
CGPC e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0719/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178758
CONSIDERANDO: o teor do TD de DELMA LUCILEIDE DA 
PAIXÃO, onde consta que teria sofrido ameaças com arma 
de fogo, por parte de um suposto delegado de identidade 
ignorada, fato acontecido em 13/05/2010, no Município de 
Marituba; conforme Ofício nº 0913/2010/OUV/SSP/PA e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0715/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178739
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço 
por parte do servidor: ALEXANDRE WILLIANS ATAÍDE BARRA, 
no mês de Junho/2010, de 07/06 a 30/06/10; conforme folha 
de frequência e Ofício nº 557/2010.DIF/DRH/PC, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0727/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178813
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Memº nº 407/2010-DRFVA, 
comunicando o desaparecimento do interior do gabinete 
daquela Delegacia, o aparelho celular marca LG, preto, IMEI 
353.391.022.018.853, objeto do TCO nº 352/2010.000011-9; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0729/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178827
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 108/2010-DPCO, para 
apurar as circunstâncias da fuga de 03 (três) presos da Depol 
de Óbidos, ocorrida na madrugada de 20/08/2010, comunicada 
no BOP nº 69/2010.000943-0;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0728/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 8/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178819
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
03/11/10, referente ao TD de MAX  RUBENS FERREIRA LOPES, 
que acusa o DPC LINDOVAL FERREIRA BORGES, de tê-lo detido 
injustificadamente, apreendido o veículo Fiat Pálio, Placas JUQ 
0568 e exigido dinheiro para libera-lo; fatos acontecidos em 
23/09/10, em Castanhal: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0725/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178800
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de JHONY CALIXTO LEAL, que alega estar 
sofrendo perseguições por parte de policiais civis, os quais 
teriam invadido seu imóvel e se apropriado de alguns objetos 
e certo valor em dinheiro; o apresentaram na Seccional 
Sacramenta ao DPC GOLDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUZA, que lavrou contra si o TCO nº 5/2010.000559-6; fatos 
acontecidos em 20/10/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0726/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/11/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178805
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do BOP nº 00430/2010.000142-7 de 
14/09/10 e do Memº nº 001/2010-CTNS, comunicando o roubo 
ocorrido na DRRB/DRCO, de munições de calibres diversos e 
de vários objetos apreendidos em procedimentos; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 


